De plus, la preuve par la contingence, chez saint Thomas, est beaucoup plus simple. Elle revient à ceci : si un être nécessaire n'est pas, rien n'est. Or quelque chose est, et quelque chose de contingent, savoir : les êtres dont nous voyons la génération et la corruption. Donc le nécessaire est, et distinct de ces êtres contingents. — Il suffit que cette preuve conduise à l'existence d'un être nécessaire sans préciser autrement.

Mais, objecte M. Le Roy après Kant, lorsqu'on-

suite on passe de l'être nécessaire à l'être infiniment parfait, on se contente de retourner l'argument de saint Anselme qui passait de l'être infiniment parfait à l'être nécessaire.

Il n'en est rien : saint Anselme concluait : l'être parfait existe nécessairement *en fait*; il devait dire seulement : l'être parfait existe par soi, *s'il existe*. Il aurait pu dire aussi bien : si un être existe par soi, il est souverainement parfait, car l'existence *essentielle* implique toutes les perfections. Or nous savons déjà par la preuve par la contingence qu'il existe *en fait* un être nécessaire. — Les équivalences de concepts liés nécessairement par leur définition même (*nécessaire* et *infiniment 'parfait'*) sont légitimes pour ceux qui, contre Kant, admettent qu'aux nécessités de penser répondent des nécessités réelles, qu'à *Ximpensable* répond *Yimpossible*.

Saint Thomas montre que l'être nécessaire (dont l'existence *de fait* est prouvée) est infini, en établissant qu'en lui il ne peut y avoir distinction entre l'essence et l'existence, qu'il doit être *YÊtre même* (Ia, q. 3, a. 4) et que *YÊtre même* est infiniment parfait (Ia, q. 4, a. 1 et 2 ; q. 7, a. 1).

La preuve revient à ceci : Toute chose est dite *parfaite* lorsque rien de ce qui convient à sa nature ne lui fait défaut, lorsque tout ce qu'il y avait en elle de potentiel est pleinement *actualisé* (ex. : un homme parfait serait celui qui réaliserait le plein développement de toutes ses facultés hiérarchisées, la connaissance complète du vrai et l'amour toujours efficace du bien). — Or l'existence est en toutes choses *ultime actualité, maxime formale*

omnium, — Donc l'être nécessaire qui doit être son existence même est *pure actualité* et par là même *infiniment parfait*, sans aucun mélange de non-être, de limite, ou d'imperfection.

Le principe de la preuve est la définition de l'existence : *actualité* de l'essence. « *Esse est actualitas omnis formæ vel naturæ, non enim bonitas vel humanitas significantur in actu, nisi prout significamus eas esse ; oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam, quæ est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam.* » (Ia, q. 3, a. 4.)